
Zbysław Wojtkowiak 
(7 XI 1943 – 18 X 2021)

W fotelu profesora Henryka Łowmiańskiego, pokój 305 
w Collegium Historicum, ul. Święty Marcin 78, Poznań, 

wiosną 2009 r. 

„Cmentarze pełne są ludzi niezastąpionych” zwykł był mawiać Pan Profesor zatro-
skany o czyjeś zdrowie. 29 października 2021  r. na Cmentarzu Miłostowskim 
w Poznaniu do grobu rodzinnego złożone zostały prochy Zbysława Wojtko-
wiaka – człowieka w istocie swej ulotnie imponderabilnego. 
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Zbysław Wojtkowiak urodził się w Poznaniu, 7 listopada 1943 r., bodaj w miesz-
kaniu nr 10 w domu położonym przy ulicy onegdaj zwanej Marcina Chwiałkow-
skiego 41. Następnie mieszkał na Winogradach, prawdopodobnie Garbarach, 
Grunwaldzie, by pod koniec życia powrócić do rodzinnego fyrtla na Wildzie, 
gdzie fi nalizował pracę poświęconą kamienicy i jej mieszkańcom z czasów Jego 
dzieciństwa. Rodzicami Jego byli Klara Wanda z Nogajów i Antoni Wojtkowiak. 

Nauki początkowe od 1950 r. pobierał w Szkole Podstawowej nr 39 w Pozna-
niu. Po jej ukończeniu za namową rodziców wstąpił do Technikum Energe-
tycznego również w Poznaniu, które ukończył w 1963  r. Następnie, w latach 
1963–1968, kontynuował naukę na Wydziale ongiś Filozofi czno-Historycznym 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Zarówno praca magisterska 
pt. Geneza deklaracji Rosyjskiego Rządu Tymczasowego w sprawie niepodległości 
Polski z marca 1917 r. obroniona w 1968 r., jak i rozprawa doktorska pt. Litwa 
Zawilejska w XV–pierwszej połowie XVI w. Kształtowanie się podziałów terytorial-
nych przed reformą administracyjną 1565–1566 roku (1976 r.) powstały na semi-
nariach profesorów Henryka Łowmiańskiego i Jerzego Ochmańskiego w Zakładzie 
Historii Narodów ZSRR. Wojtkowiak był ich uczestnikiem od trzeciego roku stu-
diów. Choć formalnie profesor Henryk Łowmiański był opiekunem pracy magi-
sterskiej, doktorskiej zaś – w związku z przejściem Łowmiańskiego na emeryturę 
(jesień 1968 r.) – Jerzy Ochmański, to nie sposób precyzyjnie rozdzielić wpływu 
tych wybitnych uczonych, którzy wprowadzili Wojtkowiaka w litewski świat. Na 
recenzentów doktoratu powołano profesorów Henryka Łowmiańskiego oraz Juliu-
sza Bardacha, którzy pozytywnie zaopiniowali dysertację. Nawiązując do „szkoły 
poznańskiej”, nie sposób pominąć również oddziaływania na młodego histo-
ryka takich indywidualności jak profesorowie Brygida Kürbis i Gerard Labuda. 

Zbysław Wojtkowiak wraz z uzyskaniem stopnia naukowego magistra otrzymał 
od profesora Henryka Łowmiańskiego propozycję asystentury, która była dlań – jak 
wspominał – „złapaniem Pana Boga za kolana”. Jeszcze w 1968 r. dostał się na tzw. 
staż asystencki, który ostatecznie został skrócony i jesienią tego samego roku przy-
znano Mu etat asystenta w Katedrze Historii Narodów ZSRR. W 1970 r. przeszedł był 
na stanowisko starszego asystenta, a po obronieniu doktoratu – adiunkta (1976 r.). 

Habilitował się na podstawie książki opublikowanej w 1990 r. pt. Maciej Stryj-
kowski – dziejopis Wielkiego Księstwa Litewskiego. Kalendarium życia i działalności. 
Recenzentami pracy byli profesorowie Juliusz Bardach, Stanisław Alexandrowicz 
i Jerzy Ochmański. Choć przez długi okres, powołując się na słowa Woody’ego 
Allena, utrzymywał, że: „Nie chce być członkiem klubu, który chciałby za członka 
kogoś takiego jak ja”1, to ostatecznie od 2006 do 2014 r. był zatrudniony w Insty-
tucie Historii UAM jako prof esor nadzwyczajny.

1  Woody Allen spopularyzował cytat Groucho Marxa (Th e Groucho Letters – 1967): “I don’t care to 
belong to any club that will have me as a member”. 
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Przez cały okres pracy zawodowej związany był z Uniwersytetem im. Adama 
Mickiewicza. Tudzież w poznańskich ofi cynach ukazała się większość Jego roz-
praw i artykułów. 

Był współinicjatorem powołania nowego pisma „Lituano-Slavica Posnaniensia. 
Studia Historica”. Od początku jego istnienia do niemal końca był rzeczywistym 
członkiem redakcji, najpierw jako sekretarz redakcji, później redaktor2. Zabiegał, 
aby na łamach tego czasopisma, jak i książek powstałych pod Jego redakcją, uka-
zywały się przedruki prac wybitnych badaczy dziejów Litwy oraz prace powstałe 
na seminariach profesorów Łowmiańskiego i Ochmańskiego tudzież własnym. Był 
również inspiratorem wielu publikacji i przedsięwzięć lituanistycznych. Cytując 
słowa profesora Tomasza Schramma wypowiedziane nad urną z prochami Zmar-
łego: „Jego erudycja promieniowała na otoczenie ze szczególną siłą wzmaganą 
przez ekspresję wypowiedzi. Choć znany był również z bezkompromisowego 
krytycyzmu, to znajomość z Nim nobilitowała”. 

Jego publikowany dorobek naukowy nie uchodzi za pokaźny. To zrzucić można 
na karb nieprzywiązywania przez Niego uwagi do autopromocji. W rzeczywistości 
bowiem pozostawił po sobie wcale pokaźny zbiór prac oryginalnych, nieprzecięt-
nych, napisanych piękną polszczyzną, choć i poznańska gwara nie była Mu obca. 
Stąd też za zasadne uznałam załączenie spisu Jego publikacji. Być może lista jest 
niepełna. Wiadomo bowiem, że Zbysław Wojtkowiak publikował również pod 
innym nazwiskiem – dwie prace wyszły pod nazwiskiem Nogajec, nawiązującym 
do nazwiska panieńskiego matki Profesora. Możliwe również, że nie wszystkie Jego 
prace ujrzały światło, jak choćby biogram Hrehorego Ogińskiego opracowywany 
na prośbę redakcji Polskiego Słownika Biografi cznego, postaci, której fi kcyjność 
w sposób obszerny wykazał Wojtkowiak. Toteż biogram nigdy nie został wydany. 

Ustalenia zawarte w książce o Zawiliu oraz artykułach o podobnej tematyce – 
o „polu” jako jednostce osadniczo-terytorialnej, o powiatach giedrojckim i kur-
klewskim, o przyłączeniu Brasławia do Litwy – do dziś stanowią fundament do 
dalszych badań na temat podziałów administracyjno-terytorialnych Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Według opinii Stanisława Alexandrowicza prace Wojtko-
wiaka były kontynuacją przedwojennych badań Henryka Łowmiańskiego. 

Lata po doktoracie upłynęły Zbysławowi Wojtkowiakowi równolegle na pra-
cach poświęconych Maciejowi Stryjkowskiemu, którym żywotnie interesował 
się do ostatnich dni, jak i badaniach z zakresu źródłoznawstwa. Tego ostatniego 
nauczał bowiem z niezrównaną pasją, poddając mistrzowskiej krytyce materię 
swych dociekań. Zajęcia z tzw. przeglądu źródeł nie tylko na trwałe pozostały 
w pamięci studentów, ale także młodszych kolegów z Zakładu, którzy do dziś 
korzystają z wypracowanego przezeń sylabusa i zebranej literatury przedmiotu. 

2  Nota rec. tomu pierwszego czasopisma zob. M. D[ygo], „Acta Poloniae Historica” 58, 1988, 
s. 186–187.
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W tym miejscu wspomnieć trzeba o publikacji Zbysława Wojtkowiaka, 
która ukazała się w mroźnym dla Polski 1980  r. – O klasyfi kacji i interpretacji 
pamiętników. W niej bowiem autor podjął się krytyki źródła, m.in. na przy-
kładzie pamiętników marszałków radzieckich, wskazując nie tylko rozbieżności 
pomiędzy relacjami, ale także konkludując, że „prezentowany obraz był celowo 
skonstruowany przez autorów tak dla dania «świadectwa prawdzie», jak i dla ex 
post argumentowania swych racji z roku 1945” (s. 176). 

Choć podstawą habilitacji stała się praca o Stryjkowskim, to w wykładzie 
habilitacyjnym omówił Horyzont polityczny Renesansu litewskiego. Ta tematyka 
towarzyszyła mu przez cały okres działalności naukowej. Toteż bliskiemu gronu 
współpracowników z niespotykanym entuzjazmem i energią wykładał o środo-
wisku kulturotwórczym Litwy drugiej połowy XVI w. 

Złożona osobowość Zbysława Wojtkowiaka nie rzutowała na głoszone przezeń 
wywody naukowe poświęcone Litwie, w których z niezwykłą dyscypliną trzymał 
się litery wykładu akademickiego. Atoli z prac powstałych na marginesie zajęć 
dydaktycznych prowadzonych ze studentami wyziera skądinąd barwny życiorys 
Profesora, osadzony w poznańskich realiach. 

Znane jest również, zwłaszcza w środowisku poznańskim, Jego zaangażowanie 
w sprawy „Solidarności”. Kiedy w sierpniu 1980 r. w poznańskich zakładach pracy 
wybuchły strajki, w obawie, że może nie dojść do założenia koła NSZZ „Solidar-
ność” na Wydziale Filozofi czno-Historycznym UAM, oddał się temu zadaniu bez 
reszty, m.in. uczestnicząc we wrześniu w zebraniu założycielskim w Collegium 
Novum. W marcu 1981 r. zaś rozwieszał plakaty demonstracyjne na ówczesnej 
ul. Dzierżyńskiego, w rejonie fabryki H. Cegielski – Poznań, w skrócie zwanej 
HCP lub Ceglorz. Uchodził za człowieka ideowego. 

Niezaprzeczalnie Jego zasługą było również nadanie imienia Henryka Łow-
miańskiego auli w Collegium Historicum, ongiś położonym przy ul. Święty 
Marcin  78 w Poznaniu. Profesor od 1987  r. pełnił funkcję skarbnika Fundacji 
Naukowej im. Henryka Łowmiańskiego, a w kościele akademickim o.o. Domi-
nikanów w Poznaniu ufundował tablicę poświęconą profesor Brygidzie Kürbis, 
kierowniczce Zakładu Źródłoznawstwa i Nauk Pomocniczych Historii, która 
w grudniu 1981  r. przyjęła Profesora do swego Zakładu. Został doń „przenie-
siony” – za rezygnację w 1981 r. z członkostwa w partii – z Zakładu Historii ZSRR 
na wniosek ówczesnego kierownika, prof. Jerzego Ochmańskiego. Odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej nastąpiło w dniu sześćdziesiątych urodzin Profesora. 

Pomniki, a zwłaszcza tablice pamiątkowe, stanowiły kolejny obiekt Jego docie-
kań. W 2004  r. ukazało się opracowane przezeń zestawienie napisów pamiąt-
kowych miasta Poznania. Zapowiedzią wydawnictwa był wywiad z Profesorem 
przeprowadzony przez dziennikarkę „Gazety Wyborczej”. Dopełnieniem tekstu 
miała być fotografi a przedstawiająca Autora katalogu, wykonana przy tablicy 
ulokowanej na pl. Wolności. Profesor zaś niespecjalnie był zainteresowany sesją 
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zdjęciową, toteż delegował nań młodszego kolegę z Zakładu. Tej podmiany nie 
dostrzegł jednak fotograf. 10 czerwca 2004 r. do kiosków trafi ło wydanie gazety 
zawierające wywiad iluminowany fotografi ą nie autora katalogu, lecz młodszego 
kolegi z Zakładu. Wszystko to składa się na obraz człowieka również dowcipnego, 
obdarzonego wirtuozowskim poczuciem humoru. 

Miał dwóch synów – z pierwszego małżeństwa Macieja, z drugiego – Lecha. 
Na koniec spotkań Profesor zwykł był cytować słowa Juliusza Słowac-

kiego. Parafrazując je, możemy skonkludować „duchowi naszemu dał w pysk 
i odszedł”… 

W mieszkaniu położonym przy ul. Henryka Siemiradzkiego 3, 
Poznań, latem 2020 r.
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